

北京数知科技股份有限公司

关于 2020 年年度报告及摘要的更正公告

北京数知科技股份有限公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

北京数知科技股份有限公司（以下简称“公司”）已于 2021 年 4 月 29 日在巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）披露了 2020 年年度报告及摘要，经事后审核发现，因工作人员疏忽造成部分信息披露不完整，现将主要内容补充更正如下：

一、《2020 年年度报告》更正内容

1. 第一节 重要提示、目录和释义

更正前：

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人张志勇、主管会计工作负责人时忆东及会计机构负责人(会计主管人员)张恩兰声明：保证本年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

会计师事务所对公司出具了无法表示意见的审计报告。

根据公司财务报告内部控制重大缺陷的认定情况，于内部控制评价报告基准日，存在财务报告内部控制重大缺陷（由于存在财务报告内部控制重大缺陷），董事会认为，公司由于存在财务报告内部控制的重大缺陷，未能按照企业内部控制规范体系和相关规定的要求在所有重大方面保持有效的财务报告内部控制。

报告期内，受行业变化、宏观经济及自身发展等多重因素影响，公司的经营承受一定压力，同时由于本公司的全资子公司 BBHI、日月同行、金之路以及鼎元信广公司 2020 年经营业绩发生大幅下滑，根据浙江中联耀信资产评估有限公

司出具的评估报告以及我公司管理层对商誉减值的测算,对上述公司的商誉计提了减值准备,总金额为 61.00 亿元。

公司已在 2019 年年度报告中详述了在市场环境、商誉减值风险、行业竞争风险、业务创新风险、人员管理与人才流失的风险、经营效益风险等方面公司可能面临的风险,对公司可能造成的不利影响以及公司的应对措施。敬请查阅“第四节 经营情况讨论与分析”中的相关内容。

公司需遵守《深圳证券交易所创业板行业信息披露指引第 8 号——上市公司从事互联网营销及数据服务相关业务》的披露要求

公司已在 2019 年年度报告中详述了在集团化管理风险、管理水平、商誉处理、核心人才、业务创新等方面公司可能面临的风险,对公司可能造成的不利影响以及公司的应对措施。敬请查阅“第四节 经营情况讨论与分析”中的相关内容。

公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。

更正后:

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人张志勇、主管会计工作负责人时忆东及会计机构负责人(会计主管人员)张恩兰声明:保证本年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

大信会计师事务所(特殊普通合伙)对公司 2020 年度财务报告出具了无法表示意见的审计报告,本公司董事会、监事会对相关事项已有详细说明,请投资者注意阅读。

根据公司财务报告内部控制重大缺陷的认定情况,于内部控制评价报告基准日,存在财务报告内部控制重大缺陷(由于存在财务报告内部控制重大缺陷),董事会认为,公司由于存在财务报告内部控制的重大缺陷,未能按照企业内部控制规范体系和相关规定的要求在所有重大方面保持有效的财务报告内部控制。

报告期内,受行业变化、宏观经济及自身发展等多重因素影响,公司的经营承受一定压力,同时由于本公司的全资子公司 BBHI、日月同行、金之路以及鼎元信广公司 2020 年经营业绩发生大幅下滑,根据浙江中联耀信资产评估有限公

司出具的评估报告以及我公司管理层对商誉减值的测算,对上述公司的商誉计提了减值准备,总金额为61.00亿元。

本年度报告中涉及未来计划或规划等前瞻性陈述的,均不构成公司对投资者的实质承诺,投资者及相关人士均应对此保持足够的风险认识,并且应当理解计划、预测与承诺之间的差异。

公司已在2020年度报告中详述了在市场环境、商誉减值风险、行业竞争风险、业务创新风险、人员管理与人才流失的风险、经营效益风险等方面公司可能面临的风险,对公司可能造成的不利影响以及公司的应对措施。敬请查阅“第四节 经营情况讨论与分析”中的相关内容。

公司需遵守《深圳证券交易所创业板行业信息披露指引第8号——上市公司从事互联网营销及数据服务相关业务》的披露要求

公司已在2020年度报告中详述了在集团化管理风险、管理水平、商誉处理、核心人才、业务创新等方面公司可能面临的风险,对公司可能造成的不利影响以及公司的应对措施。敬请查阅“第四节 经营情况讨论与分析”中的相关内容。

公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。

2. 第二节 公司简介和主要财务指标

更正前:

五、主要会计数据和财务指标

	2020年	2019年		本年比上年增 减	2018年	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
营业收入(元)	4,504,137,563.95	5,721,465,227.30	5,721,465,227.30	-21.28%	5,454,088,588.48	5,454,088,588.48
归属于上市公司股东的净利润(元)	-7,984,261,858.72	575,922,750.45	575,922,750.45	-1,486.34%	633,739,964.32	633,739,964.32
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-7,822,735,566.27	461,106,124.28	461,106,124.28	-1,796.52%	611,469,534.57	611,469,534.57
经营活动产生的现金流量净额(元)	-764,652,463.80	-111,822,250.44	-111,822,250.44	583.81%	99,687,150.11	99,687,150.11
基本每股收益(元/股)	-6.8135	0.4915	0.4915	-1,486.27%	0.5408	0.5408
稀释每股收益(元/股)	-6.8135	0.4915	0.4915	-1,486.27%	0.5408	0.5408
加权平均净资产收益率	-115.74%	5.39%	5.39%	-121.13%	6.24%	6.24%
	2020年末	2019年末		本年末比上年 末增减	2018年末	

		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
资产总额（元）	5,485,520,380.09	14,672,621,346.55	14,672,621,346.55	-62.61%	14,672,621,346.55	14,672,621,346.55
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,820,260,608.84	10,968,543,402.25	10,968,543,402.25	-74.29%	10,968,543,402.25	10,968,543,402.25

更正后：

	2020 年	2019 年		本年比上年 增减	2018 年	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
营业收入（元）	4,504,137,563.95	5,721,465,227.00	5,721,465,227.30	-21.28%	5,454,088,588.00	5,454,088,588.88
归属于上市公司股东的净利润（元）	-7,984,261,858.00	575,922,750.45	575,922,750.45	-1,486.34%	633,739,964.32	633,739,964.32
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-7,822,735,566.00	461,106,124.28	461,106,124.28	-1,796.52%	611,469,534.57	611,469,534.57
经营活动产生的现金流量净额（元）	-764,652,463.80	-111,822,250.00	-111,822,250.40	583.81%	99,687,150.11	99,687,150.11
基本每股收益（元/股）	-6.8135	0.4915	0.4915	-1,486.27%	0.5408	0.5408
稀释每股收益（元/股）	-6.8135	0.4915	0.4915	-1,486.27%	0.5408	0.5408
加权平均净资产收益率	-115.74%	5.39%	5.39%	-121.13%	6.20%	6.24%
	2020 年末	2019 年末		本年末比上 年末增减	2018 年末	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
资产总额（元）	5,485,520,380.09	14,672,621,346.55	14,672,621,346.55	-62.61%	13,433,599,153.99	13,433,599,153.99
归属于上市公司股东的净资产	2,820,260,608.84	10,968,543,402.25	10,968,543,402.25	-74.29%	10,515,299,296.84	10,515,299,296.84

3. 第四节 经营情况讨论与分析

更正前：

一、概述

2020 年，新冠疫情在境内外先后爆发，目前除我国疫情得到有效防控且经

济呈现增长趋势外，美国、日本、印度、德国等国经济无一例外被疫情“绊倒”，在复苏之路举步维艰。而且随着境外疫情的反复，美国、印度等国家和地区对外商投资进行限制，同时加大了征税基础以缓解各自政府面临的经济困境，公司境外业务的开展面临着较大的压力。报告期内，受行业变化、宏观经济及自身发展等多重因素影响，公司的经营承受一定压力，2020年度。

更正后：

一、概述

2020年，新冠疫情在境内外先后爆发，目前除我国疫情得到有效防控且经济呈现增长趋势外，美国、日本、印度、德国等国经济无一例外被疫情“绊倒”，在复苏之路举步维艰。而且随着境外疫情的反复，美国、印度等国家和地区对外商投资进行限制，同时加大了征税基础以缓解各自政府面临的经济困境，公司境外业务的开展面临着较大的压力。报告期内，受行业变化、宏观经济及自身发展等多重因素影响，公司的经营承受一定压力，**2020年度公司实现营业收入45.04亿元，同比降幅21.28%；实现归属于上市公司股东的净利润-79.84亿元，同比降幅1,486.34%。**

4. 公司需遵守《深圳证券交易所创业板行业信息披露指引第8号——上市公司从事互联网营销及数据服务相关业务》的披露要求：

更正前：

未填报

更正后：

(1) 互联网营销收入整体情况

单位:元

	2020年		2019年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
互联网营销收入合计	2,929,261,425.86	65.03%	3,651,175,880.71	63.82%	-19.77%

(2) 广告主所处的主要行业领域

单位:元

行业领域	2020年		2019年		同比增减
	收入金额	占营业收入比重	收入金额	占营业收入比重	
供给方平台	2,496,090,131.40	55.42%	3,203,101,321.54	55.98%	-22.07%

需求方平台	113,960,498.95	2.53%	260,999,514.60	4.56%	-56.34%
互联网营销方案策划和内容制作	319,210,795.51	7.09%	187,075,044.57	3.27%	70.63%

(3) 直接类客户和代理类客户情况

单位:元

客户类型	2020			2019		
	客户数量	收入金额	客户留存率(如适用)	客户数量	收入金额	客户留存率(如适用)
直接类客户	9	6,100,618.03	-	57	546,678,636.16	-
代理类客户	167	2,923,160,807.83	-	204	3,104,497,244.56	-

5. 募集资金使用情况

更正前:

四、资产及负债状况分析

1、资产构成重大变动情况

	2020 年末		2020 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	411,097,904.11	7.49%	1,915,582,651.77	13.06%	-5.57%	变动不重大
应收账款	1,365,382,684.56	24.89%	2,498,765,286.87	17.03%	7.86%	变动不重大
存货	61,118,886.70	1.11%	91,919,331.57	0.63%	0.48%	变动不重大
投资性房地产	52,433,004.40	0.96%		0.00%	0.96%	变动不重大
长期股权投资	25,540,236.09	0.47%	15,740,432.92	0.11%	0.36%	变动不重大
固定资产	796,547,006.79	14.52%	906,874,721.74	6.18%	8.34%	变动不重大
在建工程	20,126,780.47	0.37%	28,501,774.72	0.19%	0.18%	变动不重大
短期借款	478,622,366.01	8.73%	1,052,678,175.13	7.17%	1.56%	变动不重大
长期借款	412,281,690.07	7.52%	260,866,390.97	1.78%	5.74%	变动不重大
商誉	23,496,561.64	0.43%	6,186,393,746.45	42.16%	-41.73%	商誉较上年余额下降 41.74%，主要是公司本期计提商誉减值 61.63 亿元。

更正后:

四、资产及负债状况分析

1、资产构成重大变动情况

	2020 年末		2020 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	411,097,904.11	7.49%	1,915,582,651.77	13.06%	-5.57%	变动不重大
应收账款	1,365,382,684.56	24.89%	2,498,765,286.87	17.03%	7.86%	变动不重大
存货	61,118,886.70	1.11%	91,919,331.57	0.63%	0.48%	变动不重大
投资性房地产	52,433,004.40	0.96%		0.00%	0.96%	变动不重大
长期股权投资	25,540,236.09	0.47%	15,740,432.92	0.11%	0.36%	变动不重大
固定资产	796,547,006.79	14.52%	906,874,721.74	6.18%	8.34%	变动不重大
在建工程	20,126,780.47	0.37%	28,501,774.72	0.19%	0.18%	变动不重大
短期借款	478,622,366.01	8.73%	1,052,678,175.13	7.17%	1.56%	变动不重大
长期借款	412,281,690.07	7.52%	260,866,390.97	1.78%	5.74%	变动不重大
商誉	27,700,561.64	0.50%	6,186,393,746.45	42.16%	-41.66%	商誉较上年余额下降41.66%，主要是公司本期计提商誉减值61亿元。

6. 募集资金使用情况

更正前：

承诺投资项目和超募资金投向	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额(1)	本报告期投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末投资进度(3)=(2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本报告期实现的效益	截止报告期末累计实现的效益	是否达到预计效益	项目可行性是否发生重大变化
承诺投资项目											
支付本次交易现金对价	否	210,000	210,000	0	210,000	100.00%	2017年09月18日	0	0	是	否
SSP平台中国区域研发及商用	否	122,065.3	122,065.3	52,059.9	122,721.77	100.00%	2020年08月18日	-73,962.45	-58,444.81	否	否

项目											
支付相关中介机构费用	否	7,934.7	7,934.7	0	7,255.01	91.43%				不适用	否
承诺投资项目小计	--	340,000	340,000	52,059.9	339,976.78	--	--	-73,962.45	-58,444.81	--	--

更正后：

承诺投资项目和超募资金投资	是否已变更项目(含部)	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额(1)	本报告期投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末投资进度(3)=	项目达到预定可使用状态日期	本报告期实现的效益	截止报告期末累计实现的效益	是否达到预计效益	项目可行性是否发生重大变
承诺投资项目											
支付本次交易现金对	否	210,000	210,000	0	210,000	100.00%	2017年09月18	0	0	-	否
SSP 平台中国区研发及商	否	122,065.3	122,065.3	52,059.9	122,721.77	100.00%	2020年08月18	73,962.4	-58,444.81	否	否
支付相关中介机构费	否	7,934.7	7,934.7	0	7,255.01	91.43%		0	0	不适用	否
承诺投资项目	--	340,000	340,000	52,059.9	339,976.78	--	--	73,962.45	-58,444.81	--	--

7. 主要控股参股公司分析

更正前：

主要子公司及对公司净利润影响达 10%以上的参股公司情况

单位：元

公司名称	公司类型	主要业务	注册资本	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润
宁波诺信	子公司	智慧营销	4,080,134,103.95	3,104,688,678.83	2,250,493,700.93	3,531,662,175.51	-1,376,336,291.40	-1,394,651,693.94
基础设施	子公司	智能通信物联网	266,666,623.00	991,149,113.33	547,599,028.91	182,164,612.64	51,582,281.36	41,103,193.62

更正后：

主要子公司及对公司净利润影响达 10%以上的参股公司情况

单位：元

公司名称	公司类型	主要业务	注册资本	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润
宁波诺信	子公司	智慧营销	4,080,134,103.95	9,018,712,232.10	8,164,517,254.20	3,531,662,175.51	1,376,336,291.40	1,394,651,693.94
基础设施	子公司	智能通信物联网	266,666,623.00	991,149,113.33	547,599,028.91	182,164,612.64	51,582,281.36	41,103,193.62

二、《2020 年年度报告摘要》更正内容

更正前：

3、主要会计数据和财务指标

(1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

追溯调整或重述原因

会计差错更正

	2020 年	2019 年		本年比上年增 减	2018 年	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
营业收入	4,504,137,563.95	5,721,465,227.30	5,721,465,227.30	-21.28%	5,454,088,588.48	5,454,088,588.48
归属于上市公司股东的净利润	-7,984,261,858.72	575,922,750.45	575,922,750.45	-1,486.34%	633,739,964.32	633,739,964.32
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-7,822,735,566.27	461,106,124.28	461,106,124.28	-1,796.52%	611,469,534.57	611,469,534.57
经营活动产生的现金流量净额	-764,652,463.80	-111,822,250.44	-111,822,250.44	583.81%	99,687,150.11	99,687,150.11
基本每股收益（元/股）	-6.8135	0.4915	0.4915	-1,486.27%	0.5408	0.5408
稀释每股收益（元/股）	-6.8135	0.4915	0.4915	-1,486.27%	0.5408	0.5408
加权平均净资产收益率	-115.74%	5.39%	5.39%	-121.13%	6.24%	6.24%
	2020 年末	2019 年末		本年末比上年 末增减	2018 年末	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
资产总额	5,485,520,380.09	14,672,621,346.55	14,672,621,346.55	-62.61%	14,672,621,346.55	14,672,621,346.55
归属于上市公司股东的净资产	2,820,260,608.84	10,968,543,402.25	10,968,543,402.25	-74.29%	10,968,543,402.25	10,968,543,402.25

更正后：

3、主要会计数据和财务指标

(1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

追溯调整或重述原因

会计差错更正

	2020 年	2019 年		本年比上年增 减	2018 年	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
营业收入	4,504,137,56 3.95	5,721,465,22 7.30	5,721,465,22 7.30	-21.28%	5,454,088,58 8.48	5,454,088,58 8.48
归属于上市公司股东的净利 润	-7,984,261,8 58.72	575,922,750. 45	575,922,750. 45	-1,486.34%	633,739,964. 32	633,739,964. 32
归属于上市公司股东的扣除 非经常性损益的净利润	-7,822,735,5 66.27	461,106,124. 28	461,106,124. 28	-1,796.52%	611,469,534. 57	611,469,534. 57
经营活动产生的现金流量净 额	-764,652,463 .80	-111,822,250 .44	-111,822,250 .44	583.81%	99,687,150.1 1	99,687,150.1 1
基本每股收益（元/股）	-6.8135	0.4915	0.4915	-1,486.27%	0.5408	0.5408
稀释每股收益（元/股）	-6.8135	0.4915	0.4915	-1,486.27%	0.5408	0.5408
加权平均净资产收益率	-115.74%	5.39%	5.39%	-121.13%	6.20%	6.24%
	2020 年末	2019 年末		本年末比上年 末增减	2018 年末	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
资产总额	5,485,520,38 0.09	14,672,621,3 46.55	14,672,621,3 46.55	-62.61%	13,433,599,1 53.99	13,433,599,1 53.99
归属于上市公司股东的净资 产	2,820,260,60 8.84	10,968,543,4 02.25	10,968,543,4 02.25	-74.29%	10,515,299,2 96.84	10,515,299,2 96.84

特此公告。

北京数知科技股份有限公司

董事会

二〇二一年五月二十六日